1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行。修订的主要内

容包括：（1）将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；（2）以控制

权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；（3）对于包含多重交易安排

的合同的会计处理提供更明确的指引；（4）对于某些特定交易（或事项）的收入确认

和计量给出了明确规定。

本公司按照相关要求自 2020年 1月 1日起执行新收入准则。

本次会计政策变更对公司的影响：

1、执行新收入准则后，公司 2020年 1月 1日合并资产负债表预收账款调整减少

403,242,746.06 元，合同负债调整增加 403,242,746.06 元，存货调整减少

948,944,297.13 元，合同资产调整增加 948,944,297.13 元；母公司资产负债表预收

账款调整减少 228,792,878.38 元，合同负债调整增加 228,792,878.38 元。

2、本次会计政策的变更系公司根据财政部修订的最新会计准则进行的相应变更，

在衔接规定方面，首次执行新收入准则的累积影响仅调整首次执行新收入准则当年年

初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

3、变更后会计政策能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符

合相关法律法规规定和公司实际情况。

本次会计政策变更是根据财政部相关文件规定进行的合理变更，符合财政部、中

国证券监督管理委员会及上海证券交易所等监管机构的相关规定，能够更加客观、公

允地反映本公司的财务状况和经营成果，符合本公司及全体股东的利益。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用√不适用

(三) 其他

√适用□不适用

经 2018年 4月公司 2017年年度股东大会审议批准，公司进行了中期票据注册申

请。2019年 2月 12日，公司收到中国银行间市场交易商协会《接受注册通知书》（中

市协注[2019]MTN50 号），中国银行间市场交易商协会接受公司的中期票据注册。中

期票据注册金额为 10 亿元，注册额度自通知书落款之日起 2年内有效，由中信证券

股份有限公司和中信银行股份有限公司联席主承销。报告期内公司未发行中期票据。

2020 年半年度报告

46 / 172

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条

件股份
354,574,000 25.37   106,372,200 -460,946,200 -354,574,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人

持股
225,000,000 16.10   67,500,000 -292,500,000 -225,000,000 0 0

3、其他内资

持股
129,574,000 9.27   38,872,200 -168,446,200 -129,574,000 0 0

其中：境内非

国有法人持

股

39,574,000 2.83   11,872,200 -51,446,200 -39,574,000 0 0

境内

自然人持股
90,000,000 6.44   27,000,000 -117,000,000 -90,000,000 0 0

4、外资持股

二、无限售条

件流通股份
1,043,159,148 74.63   300,947,761 460,946,200 761,893,961 1,805,053,109 100

1、人民币普

通股
1,043,159,148 74.63   300,947,761 460,946,200 761,893,961 1,805,053,109 100

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,397,733,148 100   407,319,961  407,319,961 1,805,053,109 100

2、 股份变动情况说明

√适用□不适用

经公司 2019年年度股东大会审议通过，以实施权益分派股权登记日（2020年 5

月 12日）登记的总股本扣除公司回购专户的股份余额为基数，公司向全体股东每 10

股派发现金红利 0.47 元（含税），向全体股东每 10股以股本溢价所形成的资本公积

金转增 3股。合计派发现金红利 63,813,460.49 元（含税）、转股 407,319,961 股。

详见公司 2020年 5月 6日发布的《岳阳林纸股份有限公司 2019年年度权益分派实施

公告》。

2020 年半年度报告

47 / 172

公司 2017年非公开发行股份 354,574,000 股，实施 2019年度转增股本后，变更

为 460,946,200股，于 2020年 5 月 19日上市流通。详见公司 2020年 5月 15日发布

的《岳阳林纸股份有限公司非公开发行限售股上市流通公告》。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标